16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

 RESOLVE:
 FORMALIZAR 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, ao servidor LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA, matrícula
nº. 3196488/1, ocupante do cargo de Motorista, no período de
19/05 a 03/06/2017.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de junho de 2017.
 FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
 Diretora Administrativa e Financeira

 Protocolo: 188006

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 156, DE 05 DE JUNHO DE 2017
 A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
 CONSIDERANDO os termos da CI nº 060/2017, de 01/06/2017-
DIOR
 R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA, Id Funcional
nº 57188912/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Publica, lotado na Coordenadoria Setorial de Infraestrutura e
Logística/DIOR, para responder pela referida Coordenadoria,
durante as férias da titular, Karla Maria Cruz Rocha no período de
26/06 a 25/07/2017.
 Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de junho de 2017.
 FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
 Diretora Administrativa e Financeira.

 Protocolo: 188007

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2017
  Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório
n.º 2017/168910 e depois de constatada a regularidade dos atos
procedimentais Eu, FLAVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA
FIGUEIRA SECCO, Diretora Administrativa e Financeira,
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n. 001/2017, cujo
objeto é AQUISIÇÃO DE BATERIAS ESTACIONÁRIAS PARA
NOBREAK DE MARCA: SMS; MODELO: ONE TRIPHASE –
60 KVA, de acordo com as condições e especifi cações técnicas
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I), pelo
critério de “MENOR PREÇO GLOBAL”, tendo como vencedora
do certame, a empresa abaixo discriminada:
ITEM 01: SPR BATERIAS COMERCIO E IMPORTAÇÃO
EIRELI - EPP
CNPJ Nº 13.303.289/00001-60

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/MODELO QTD

VALOR
 UNIT.
 (R$)

VALOR
 TOTAL
 (R$)

01

BATERIA ESTACIONARIA:
 Tensão: 12 v

 Capacidade: 105ah
 Tensão de Flutuação: de 13,2

a 13,4V @ 25 ºC
 Tensão Equalização: de 14,1 a

14,4V @ 25 ºC
 Peso: 25 Kg a 27 Kg

 Dimensões aproximadas
(Comp. X Larg. X Alt.): 330 X

172 X 244 mm
 Garantia: 02 anos

 Obs.: A bateria deverá ser
livre de manutenção ao longo
da sua vida útil, ou seja, não
deve necessitar de reposição

de água ou de eletrólito.

 FREEDOM
 DF-2000 30

 500,00  15.000,00

Valor Total R$ 15.000,00

Belém/Pa, 31 de maio de 2017.
FLAVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
 DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 Protocolo: 187740

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 384 DE 31 DE MAIO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o

disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e,
 CONSIDERANDO AINDA O TEOR DO PROCESSO Nº 2016/254501
E PARECER Nº 97/2017/CONJUR/SESPA.
 R E S O L V E:
 AUTORIZAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL,
o afastamento do servidor DEUZENIR AIRES DA SILVA,
matrícula n° 57197333/1, cargo NUTRICIONISTA, lotado no
5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,
para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 02/07/2016 à
20/09/2016.
 PORTARIA N° 386 DE 01 DE JUNHO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/211002.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR a servidora TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES, matrícula
nº 5901849/3, lotada no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, para
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO
REGIONAL/DAS-4, no período de 03.07.2017 a 01.08.2017, em
substituição ao titular CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA,
matrícula nº 5876680/1, que se encontra em gozo de Férias
Regulamentares.
 PORTARIA N° 387 DE 01 DE JUNHO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/235240.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a
servidora DINÁ FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 57174866/1,
lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, para
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO
TÉCNICA/DAS-3, no período de 01.06.2017 a 30.06.2017, em
substituição a titular ALESSANDRA BENAIA OLIVEIRA DA SILVA,
matrícula nº 54196249/2, que se encontra em gozo de Licença
Prêmio.
 PORTARIA N° 388 DE 02 DE JUNHO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 780/2017 – GABS/SESPA.
 R E S O L V E:
 REVOGAR, a contar de 01/06/2017, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 452 de 16/05/2007, publicada no DOE nº 30.939 de
04/06/2007, que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU,
a servidora JANETE ABREU CORREA, matrícula n° 57175051/1,
cargo ENFERMEIRO, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
- BARCARENA.
 PORTARIA N° 390 DE 02 DE JUNHO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/215580.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor SILVESTRE ÍTALO SAVINO PRIANTE,
matrícula nº 5131022/1, lotado no 2º CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ, para responder pelo
Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA
DE CENTRO REGIONAL/DAS-3, no período de 01.06.2017 a
30.06.2017, em substituição a titular JUCIREMA SOUZA GOMES
WANDERLEY DA SILVA, matrícula nº 5146453/6, que se encontra
em gozo de Férias Regulamentares.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 02.06.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 Protocolo: 188001
 PORTARIA COLETIVA N° 389 DE 02 DE JUNHO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
 R E S O L V E:
 RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.
Seq. Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

01 80845606/2 AGATHA BARROSO DOS
SANTOS

CONSULTOR
JURIDICO DO

ESTADO
GABINETE – AJUR 01.06.2017

02 5919069/1 CAROLINA AUGUSTA
NOVAES SOARES FERREIRA FARMACÉUTICO DEP. DE VIGILANCIA

SANITÁRIA 01.06.2017

03 5914925/2 DANIELE ALVES DOS
SANTOS

ASSISTENTE
SOCIAL 10ºCRS – ALTAMIRA 01.06.2017

04 5919133/1 DAYANE GOMES DOS
SANTOS ENFERMEIRO HR CONCEIÇÃO DO

ARAGUAIA 01.06.2017

05 5919074/1 ENEDINA ALMEIDA
TEIXEIRA

TECNICO DE
ENFERMAGEM UR – PSICOSSOCIAL 01.06.2017

06 5919125/1 LUZIENE MOREIRA
ALMEIDA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

HR CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA 01.06.2017

07 5919136/1 PABLO MELO LIMA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA 01.06.2017

08 5919119/1 PATRICIA OLIVEIRA DA
SILVA

AGENTE DE ARTES
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA 01.06.2017

09 5919076/1 RILDY UANA ACACIO
QUEIROZ

ASSISTENTE
SOCIAL 10º CRS – ALTAMIRA 01.06.2017

10 5919098/1 TEREZINHA SOBRINHA
SILVA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

HR CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA 01.06.2017

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 02.06.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 187987

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/
SESPA/2016
OBJETO: Trata o presente processo de aquisição de material
permanente (processadora automática e estabilizador de tensão)
para atender as necessidades do município de Capanema.
FIRMA VENCEDORA:
 A IMAGEM – COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –ME, CNPJ Nº
07.377.150/0001-68, foi vencedora do item 01 pelo critério de
menor preço por item, no valor de R$ 31.000,00 (trinta e um
mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº 110/SESPA/2016: R$
31.000,00 (trinta e um mil reais).
Belém (PA), 06/06/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
 Secretário de Estado de Saúde Pública.

 Protocolo: 188079

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
 GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FERIAS
Portaria n.º 779 DE 06 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
        TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor CARLOS AU-
GUSTO E SILVA, matrícula n°. 5906423-1, para o período:
17.07.2017 A 15.08.2017, referente ao Exercício: 2014/2015,
concedidas através da PORTARIA N° 706/ 02.06.2017, publicada
no DOE N°. 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
06.06.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 782 DE 06 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
        TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor SAMUEL MORAES
SILVA, matrícula n°. 54194674-1, para o período: 03.07.2017
A 01.08.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, concedidas
através da PORTARIA N° 706 /02.06.2017, publicada no DOE
N°. 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
06.06.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
ERRATAS DE FÉRIAS
Retifi ca-se a PORTARIA N° 706/ 02.06.2017, publicada no
DOE N°.33.387/02.06.2017, referente a servidora   MAR-
CIA DO SOCORRO DE ASSIS, a matricula.
 Onde se lê: Matricula nº 5182786-1
 Leia-se: Matricula nº 5615291-2
 Retifi ca-se a PORTARIA N° 706/ 02.06.2017, publicada
no DOE N°.33.387/02.06.2017, referente a servidora   MA-
RIA NELCIMAR AMORIM NUNES, matricula nº 57194369-
1, o exercício.
 Onde se lê: Exercício 2015/2016
 Leia-se: Exercício 2016/2017